contratual remanescente

PÁGINA: 42 de 47

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - SENDAS DISTRIBUIDORA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

23

31/03/2022 31/03/2021

Receitas financeiras
Rentabilidade de caixa e equivalentes de caixa 32   8
Atualizações monetárias ativas 35   8
Outras receitas financeiras 3   1

Total de receitas financeiras 70   17

Despesas financeiras
Custo da dívida (227)   (78)
Custo e desconto de recebíveis (19)   (6)
Atualizações monetárias passivas (4)   (3)
Juros sobre passivo de arrendamento (100)   (64)
Outras despesas financeiras (22)   -

Total de despesas financeiras (372)   (151)
Total (302)   (134)

24

31/03/2022
Originalmente
apresentado

 Efeito do
desdobramento

Reapresentado

Lucro básico alocado e não distribuído 214   240   -   240

214   240   -   240

Média ponderada da quantidade de ações 1.347   268   1.072   1.340

0,158659   0,895522   0,179104

31/03/2022
Originalmente
apresentado

 Efeito do
desdobramento

Reapresentado

Lucro diluído alocado e não distribuído 214   240   -   240

214   240   -   240

Média ponderada da quantidade de ações 1.347   268   1.072   1.340

Média ponderada de opção de compra de ações 10   -   -   -

Média ponderada diluída das ações 1.357   268   1.072   1.340

0,157507   0,895522   0,179104

25

26

31/03/2022 31/12/2021

Sale and Leaseback   147   147

Lojas Extra Hiper (i)   1.200   403
   1.347   550

26.1 Adições ao ativo mantidos para venda para fins de fluxo de caixa

31/03/2022
Adições 797
Aquisição de ativo – Adições (797)
Aquisição de ativo – Pagamentos 250
Total 250

Lucro diluído por milhões de ações (R$)

O quadro a seguir apresenta a determinação do lucro líquido disponível aos detentores da ação ordinária, em circulação